Governo do Estado de Santa Catarina
Sistema de Gestão de Processos Eletrônicos - SGP-e
TERMO DE AUTUAÇÃO

Processo UDESC 00034240/2021

Dados da Autuação

Autuado em: 30/08/2021 às 14:09
Setor origem: UDESC/CAV/MV - Departamento de Medicina Veterinária

Setor de competência: UDESC/CAV/DG - Direção Geral
Interessado: NILSON OLESKOVICZ

Classe: SOLICITAÇÃO
Assunto: SOLICITAÇÃO

Detalhamento: Retorno das aulas práticas presenciais do Curso de Medicina Veterinária

1

COMUNICAÇÃO INTERNA

Nº 12/2021 DMV

DATA: 30/08/2021

DE: Nilson Oleskovicz DMV/CAV/UDESC

PARA: Clovis Eliseu Gewehr / Diretor Geral CAV/UDESC

ASSUNTO: Retorno das aulas práticas presenciais do Curso de Medicina Veterinária

Prezado Diretor

Cumprimentando-o cordialmente, seguindo as recomendações vigentes e os indicadores

estabelecidos no plano de contingência do Centro de Ciências Agroveterinárias (PLANCON –

CAV/UDESC), Item i, pág. 37 Em relação ao retorno presencial: Etapa 2: Retorno das atividades

práticas essenciais em todas as fases dos cursos de graduação do centro; solicitamos a

apreciação e deliberação pela Unidade de Gestão Operacional para retorno PRESENCIAL de todas as

aulas práticas, de todas as fases do Curso de Medicina Veterinária a partir de 08/11/2021.

Esta data foi sugerida, pois dia 27/09/2021 retornam de forma presencial as aulas práticas da 8ª

e 9ª fase do curso. Teremos mais de 1 mês, até 08/11/2021, para nos adequarmos a nova rotina e aos

procedimentos a serem adotados. Caso haja maior demanda em alguma turma e/ou disciplina, em

virtude do represamento de alunos que trancaram matrícula ou desistiram, deve ser autorizada pelo

Coordenador de Curso/Secretaria de Ensino de Graduação a matrícula de no máximo 56 alunos por

disciplina, desta forma, todas as sub turmas práticas terão no máximo 14 alunos, uma vez que serão

ofertadas até 4 sub turmas (A, B, C, D). Lembramos que essa situação será somente em condições

excepcionais, pois na grende maioria das disciplinas da Medicina Veterinária, não há demanda maior,

mantendo desta forma, os 40 alunos regulares, sendo 10 por cada sub turma prática. Além disso, como

medida complementar de controle do Covid 19, as aulas teóricas seguirão 100% de forma remota até

que nova deliberação seja aprovada pelo departamento e/ou NDE, seguindo as recomendações e avanço

das fases 3 e 4 previstas no Plancon/CAV/UDESC.

Esta solicitação foi discutida e APROVADA em reunião do Departamento de Medicina Veterinária

em 26/08/2021 e pelo Núcleo Docente Estruturante do Curso de Medicina Veterinária em 27/08/2021.

Sem mais para o momento, reiteram-se os votos de estima e consideração.

Respeitosamente

Atenciosamente,

___________________________________
Nilson Oleskovicz
DMV/CAV/UDESC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

34
24

0/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
LP

33
LO

10
.

2

Assinaturas do documento

Código para verificação: LP33LO10

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

NILSON OLESKOVICZ (CPF: 866.XXX.209-XX) em 30/08/2021 às 14:28:15
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:17 e válido até 30/03/2118 - 12:39:17.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMzQyNDBfMzQzMjdfMjAyMV9MUDMzTE8xMA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00034240/2021 e o código
LP33LO10 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.